

**Handläggare**  
Therese Rydstedt  
Telefon: 08-508 28951

**Till**  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden  
2019-09-24 p 14

## Motion om skatt på avfallsförbränning från Emilia Bjuggren (S)

Remiss från kommunstyrelsen Dnr. KS 2019/401

### Förvaltningens förslag till beslut

Godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anna Hadenius  
Förvaltningschef

Gustaf Landahl  
Avdelningschef

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Emilia Bjuggren (S) om skatt på avfallsförbränning, bilaga 1. Remissen ska besvaras senast 2019-10-11.

### Ärendet

En del i Januariavtalet<sup>1</sup> handlar om att införa en skatt på avfallsförbränning. En sådan skatt har utretts (Brännheta skatter! SOU 2017:83) och avstyrkts både av utredaren själv och en stor majoritet av remissinstanserna. Stockholms stad var inte remissinstans.

Motionären menar att om skatten inte utformas på ett bra sätt så kommer den att slå hårt mot Stockholms stads möjlighet att minska sin materialåtervinning och sina koldioxidutsläpp. För att uppnå syftet med skatten – att öka utsorteringen för materialåtervinning – bör skatten, enligt motionären, endast införas på förbränning av det avfall som inte har sorterats.

---

<sup>1</sup> Sakpolitisk överenskommelse mellan Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och Miljöpartiet de gröna som publicerades den 11 januari 2019.

Om skatten införs på all avfallsförbränning, istället för det avfall som blir över när fossila plaster och metaller sorterats ut, kommer det att kosta Stockholm Exergi (som ägs av Stockholms stad till 50 procent) 100 miljoner kronor per år<sup>2</sup>. Eftersom mer värme och el fås vid förbränning av plast, jämfört med förbränning av sorterat avfall, skulle Stockholm Exergi, enligt motionären, behöva fortsätta att förbränna plasten för att få en lägre skattekostnad.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

#### **Hemställan till finansdepartementet - motionärens förslag**

Motionären föreslår att kommunstyrelsen skickar en hemställan till finansdepartementet gällande skatt på avfallsförbränning.

#### **Hemställan till finansdepartementet - förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen ser positivt på att staden skickar en hemställan till finansdepartementet gällande skatt på avfallsförbränning.

Stockholm Exergi har per den 27 februari 2019 skickat en egen hemställan till finansdepartementet. Stockholm Exergis hemställan behandlar avdragsrätt från avfallsförbränningsskatt för sorteringsrester från avfall som passerat en effektiv sorteringsprocess.

#### **Staden ska bedriva aktivt påverkansarbete i frågan – motionärens förslag**

Motionären föreslår att staden aktivt ska påverka regeringen att konstruera skatten på avfallsförbränning så att den inte slår fel.

#### **Staden ska bedriva aktivt påverkansarbete i frågan – förvaltningens synpunkt**

Förvaltningen ser positivt på att staden uppvaktar regeringen så som motionären föreslår.

Utgångspunkten för ekonomiska styrmedel på miljöområdet är att de i möjligaste mån ska utformas så att förorenaren betalar för sin miljöpåverkan. Den statliga utredningen *Brännheta skatter!* anger att en skatt på förbränning av avfall innebär att en skatt införs i slutet av avfallsströmmen, långt ifrån de aktörer som skapar problemen, det vill säga de som tillför farliga kemikalier som riskerar att hamna i naturen och som bidrar till förbrukningen av naturresurser. En skatt på förbränning av avfall skulle därför inte påverka beslut om produktdesign eller materialval för att underlätta materialåtervinning, ansträngningar för att sortera ut vissa material

etc. En eventuell skatt på förbränning av avfall kommer inte att överföras från förbränningsanläggningarna till de aktörer som genererar avfallet. I stället skulle en sådan skatt medföra kostnadsökningar och försämrad lönsamhet för förbränningsanläggningarna, vilket skulle leda till ökade kostnader för fjärrvärmekunderna. Förvaltningen instämmer i ovan resonemang och håller därför med motionären om att staden aktivt bör påverka regeringen i frågan.

Förvaltningen anser dock att andra typer av styrmedel bör utredas för att främja fossilfrihet och en mer resurseffektiv och giftfri avfallshantering snarare än att införa en skatt på avfallsförbränning.

Utredningen Brännheta skatter föreslog ett införande av skatten den 1 januari 2020. Om skatten införs så är det viktigt att ikraftträdandet senareläggs så att det blir en rimlig övergångstid för alla berörda.

SLUT.

### **Bilagor**

1. Motion om skatt på avfallsförbränning  
Motion från Emilia Bjuggren (S)